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Введение

На сегодняшний день непрерывные трубопрокатные станы являются

самыми перспективными агрегатами для получения бесшовных труб [1].

Это обусловлено непрерывно растущими требованиями, предъявляемыми

к трубной продукции, как по её геометрическим параметрам, так и по

себестоимости. Так, по данным приведенным компанией SMS Meer в её

ежегодном отчёте [2], в 2010 году на долю непрерывных станов типа PQF и

MPM пришлось более 50% от общего объёма бесшовных труб.

ТПА с непрерывным станом позволяют производить трубы диамет-

ром от 30 до 426 мм с отношением диаметра к толщине стенки (𝐷/𝑆) до

40 при высоком качестве внутренней поверхности и поперечной разно-

стенностью не более ±6. . .10%. Точность геометрических размеров труб

является важнейшей характеристикой качества этого вида металлопро-

дукции. Особое внимание при этом уделяется точности размеров стенки

трубы. Колебания толщины стенки в сторону ее уменьшенияможет вызвать

падение прочностных характеристик изделий из труб, колебание толщины

стенки в сторону ее увеличения приводит к неоправданному увеличению

металлоемкости трубной продукции. Кроме того, следует отметить, что

техническая задача повышения точности стенки трубы гораздо сложнее,

чем обеспечение точности других геометрических размеров труб, таких

как длина и диаметр. При этом потребитель заинтересован в стабильности

геометрических размеров труб, т.е. в воспроизводимости технологии их

изготовления.

Существующие методики расчёта технологических параметров носят,

в основном, эмпирический характер и являются, большей частью, обобще-

нием опыта эксплуатации непрерывных станов. Кроме того, на сегодняш-

ний день нет однозначных и исчерпывающих данных о влиянии тех или

иных параметров процесса прокатки на качество готовой продукции. От-
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сутствие информации о связимежду такими характеристикамипрокатного

стана, как калибровка валков, скоростной режим и т.д. с разностенностью

и другими характеристиками готовых труб значительно усложняет выбор

оптимальных настроечных параметров трубопрокатного стана. В связи

с этим представляется целесообразным создание научнообоснованной

методики расчета скоростного режима непрерывного трубопрокатного

стана. Такая методика позволила бы повысить эффективность работы ТПА

с непрерывным станом, что, с учетом объемов производства, даст значи-

тельный экономический эффект.
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Глава 1

Исследования влияния технологических

параметров процесса непрерывной прокатки

на плавающей оправке на точность

геометрических размеров труб

1.1 Особенности непрерывной прокатки

Характерной особенностью технологического процесса на ТПА с не-

прерывным станом является то, что на непрерывном стане прокатывают

трубы одного, реже двух-трех диаметров. А весь набор готовых труб по-

лучают на редукционных станах. Условия редуцирования практически

полностью определяют точность труб по диаметру и оказывают влияние

на точность труб по толщине стенки. Причем влияние на разнотолщин-

ность тем больше, чем значительнее степень деформации в редукционном

стане [70]. Тем не менее, точность труб после непрерывного стана в значи-

тельной степени определяет качество готовых труб и количество обрези, а

также определяет стабильность технологии в целом.

В непрерывном стане гильза раскатывается на оправке в несколь-

ких последовательно расположенных клетях, с постепенным уменьше-

нием толщины стенки и диаметра до необходимых размеров. Дефор-

мация металла трубы при прокатке на непрерывном оправочном стане

осуществляется между прокатным инструментом: валками и оправкой,

при этом, в отличие от прокатки на пильгер-стане или автомат-стане на

напряженно-деформированное состояние металла в очаге деформации

помимо калибровки инструмента и состояния его поверхности также ока-

зывает влияние и скоростной режим работы остальных клетей стана. В
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результате взаимодействия клетей, в металле трубы, находящемся в меж-

клетевом промежутке, возникают напряжения сжатия или растяжения.

При этом происходит передача энергии от одной клети к другой через

прокатываемый металл [7], что оказывает влияние на точность труб.

Теоретическое обоснование существования межклетевых усилий (на-

пряжений межклетевого натяжения или подпора) дано в статье [32]. В

данной статье авторы рассматривают прокатку полосы в двух клетях, и

при помощи строгих математических выкладок, основанных на обще-

известных положениях теории прокатки, раскрывают физическую суть

возникновения межклетевых усилий натяжения-подпора. Качественную

применимость математических выкладок приведённых в статье к случаю

прокатки трубы на оправке можно обосновать ещё и тем, что полученные

зависимости межклетевых усилий от скорости вращения валков совпадают

с зависимостями, полученными в процессе моделирования непрерывной

оправочной прокатки труб [33].

Таким образом, основной характерной особенностью процесса непре-

рывной прокатки, из которой вытекают все другие особенности, следует

считать наличие или возможность взаимосвязи отдельных клетей через

прокатываемыйметалл, а при наличии плавающей оправки, и через оправ-

ку. Взаимосвязь очагов деформации характерна не только для непрерыв-

ных трубопрокатных станов, но и станов листовой и сортовой прокатки.

Это позволяет применять для описания процесса непрерывной прокатки

труб идеи, разработанные для станов непрерывной листовой прокатки, в

частности энергетический метод, разработанный В.Н. Выдриным [7].

Ещё одной особенностью прокатки труб на непрерывных станах, вли-

яющей на разнотолщинность труб, является калибровка валков непрерыв-

ного стана. Калибры валков разрабатывают таким образом, чтобы обес-

печить одинаковую деформацию каждого элементарного объёма металла

трубы. Поверхности калибра и оправки, между которыми деформирует-
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ся труба, в общем случае, не эквидистантны – наличие выпусков делает

деформацию металла трубы существенно различной для различных мери-

диональных сечений [61]. Компенсация этой неравномерности достигается

в непрерывном стане установкой клетей под углом друг к другу, 90∘ для

двухвалковых и 60∘ для трёхвалковых клетей. Кроме этого, в непрерыв-

ных станах, как правило, предусматривают одну или две клети с круглыми

калибрами, обеспечивающими одинаковый зазор между оправкой и по-

верхностью валка для выравнивания толщины стенки по поперечному

сечению [68].

На течение металла в очаге деформации помимо калибровки валков

оказывает влияние также наличие межклетевых напряжений (передне-

го и заднего подпора или натяжения) [69]. Это оказывает существенное

влияние на формоизменение металла трубы и, как следствие, на точность

получаемых труб. Наличие и величины переднего и заднего усилий влияют

на изменение толщины стенки трубы в выпуске калибра. Вследствие этого

коэффициент вытяжки может значительно отличаться от значения, для

которого была спроектирована калибровка валков [35].

Также на коэффициент вытяжки влияет значение зазоров выставлен-

ных между валками в клетях непрерывного стана. Изменение величины

зазоров позволяет менять степень деформации металла трубы в калибре.

Таким образом, основными параметрами настройки непрерывного

стана являются зазоры между валками и частоты вращения валков рабочих

клетей.

Непрерывные оправочные станы устанавливают в ТПА, как правило,

после прошивных станов. И их задача заключается в утонении стенки гиль-

зы, полученной на предыдущем этапе. Заготовка, поступающая на вход

непрерывного стана имеет те или иные несовершенства, и её геометрия

в общем случае отлична от идеальной. Поэтому погрешность толщины

стенки после раскатки на непрерывном стане является следствием двух
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процессов. Во-первых, происходит перенос, полный или частичный, су-

ществующих после прошивного стана погрешностей на трубу, получаемую

после непрерывного стана, а, во-вторых, возникают новые погрешности,

вызванные как спецификой непрерывной оправочной прокатки, так и

дрейфом факторов, не зависящих от величины исходной погрешности.

И в общем случае, толщина стенки является случайной функцией двух

аргументов: удаления рассматриваемого сечения от, например, перед-

него конца трубы, и угла отсчитываемого в этом поперечном сечении от

выбранного меридионального сечения [70].

1.2 Основные методики расчета процесса непрерывной

прокатки

Разработка методик расчёта непрерывных оправочных станов в СССР

началась в середине прошлого века. Тогда были изучены некоторые аспек-

ты прокатки труб на оправке в многоклетевых станах. Были разработа-

ны методики расчёта калибровки инструмента, коэффициентов вытяжки,

определения скорости плавающей оправки, влияния межклетевых на-

тяжений на процесс прокатки и т.д. [[16], [66], [34] и т.д.] Это позволило

значительно продвинуться в понимании процесса непрерывной прокатки,

но полученных результатов оказалось недостаточно для создания исчер-

пывающей картины процесса раскатки трубы на непрерывном стане. Что

объясняется, с одной стороны, несовершенством измерительной и вычис-

лительной техники, а с другой стоявшими в то время более насущными

задачами. В частности, поскольку требования к поперечной разнотол-

щинности были менее жёсткими, то более экономически целесообразным

было решение задачи об уменьшении продольной разнотолщинности, т.е.

уменьшение длины утолщённых концов трубы.
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Следствием этого было то, что все методики, в зависимости от того

основывались ли они на эмпирическом или теоретическом подходах, об-

ладали одним из двух недостатков: либо базировались на значительных

допущениях, либо были слишком сложны. Эмпирические методы расчета

получили большее распространение в силу того, что, основываясь на об-

ширном производственном опыте, обладали с одной стороны простотой, а

с другой стороны позволяли получить с достаточной точностью необходи-

мый результат. При этом точность расчета была тем выше, чем опытнее

был расчётчик. Однако область применения эмпирических методик всегда

ограничена диапазоном варьирования факторов, влияющих на определя-

емую величину.

На сегодняшний день ситуация значительно изменилась. Современ-

ные трубопрокатные станы в значительной степени автоматизированы,

и как следствие на них установлено значительное количество датчиков,

показания которых позволяют собрать большое количество данных о ра-

боте стана без вмешательства в его работу и тем более без внесения в его

конструкцию каких-либо изменений. Это справедливо для всех действую-

щих станов, не только недавно введённых в эксплуатацию, но и для более

старых прошедших модернизацию агрегатов [89].

Значительный прогресс в развитии вычислительной техники сделал

возможным широкое применение методик основанных на зависимостях,

полученных в рамках механики сплошных сред. Применение современных

средств автоматизированного расчёта позволяет быстро и точно решать

ряд сложных математических задач. Одним из методов, получившим ши-

рокое распространение, является метод конечных элементов. Практиче-

ское применение этого метода началось только в 50-е годы прошлого века,

и было связано, в первую очередь, с аэрокосмической отраслью [26]. А

первые коммерческие программы появляются на рынке США и западной

Европы в 60-е годы [26].
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Такимобразом, подавляющее большинство существующихметодик не

обеспечивает необходимой на сегодняшний день точности в силу того, что

в их основе лежит ограниченное число исходных данных и значительное

количество допущений.

В современных условиях, когда сокращение времени между возник-

новением задачи и её решением, является ключевым фактором опреде-

ляющим конкурентоспособность компании, и, следовательно, её жизне-

способность, необходима коренная переработка накопленного опыта. На

сегодняшний день основным требованием, выдвигаемым к методикам

расчёта любых технологических процессов является возможность их ис-

пользования непосредственно на производстве, в цехе, с тем, чтобы мак-

симально увеличить оперативность устранения тех или иных отклонений

параметров от заданных. А это значит, что необходимо реализовывать все

актуальные разработки и методики в виде программного обеспечения.

Как было сказано выше, металл трубы в очаге деформации подверга-

ется воздействию со стороны прокатного инструмента (валков и оправки)

и металла трубы находящегося в данный момент вне очага деформации

(межклетевые натяжения/подпор).

Для расчета калибровки прокатного инструмента и определения гео-

метрических параметров очагов деформации целесообразно рассмотрение

воздействия прокатного инструмента, без учёта влияниямежклетевых вза-

имодействий, что равносильно прокатке в непрерывном стане с нулевыми

натяжениями, или же прокатке в одноклетевом стане.

При этом изучают течение металла в очаге деформации и определяют

такие параметры как коэффициенты высотной и поперечной деформации,

коэффициент вытяжки, площади контакта трубы и прокатного инструмен-

та и т.д. Эти данные являютсяисходнымидля определения кинематических

параметров процесса раскатки.
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В лабораторных условиях данный процесс моделируют прокаткой в

одноклетевом стане. Основным параметром, описывающим формоизме-

нение металла при прокатке в одной клети, будет коэффициент вытяжки,

т.е. отношение поперечных сечений трубы до и после очага деформации.

Геометрические параметры трубы удобно связать именно с коэффициен-

том вытяжки потому, что коэффициенты высотной и поперечной дефор-

мации являются переменными по периметру трубы.

Таким образом, первым этапом в расчёте скоростного режима непре-

рывного трубопрокатного стана является определение коэффициентов

вытяжки [42], [43], [23], [62] для нулевых межклетевых натяжений. Коэф-

фициент вытяжки находят как отношение площадей поперечных сечений

трубы после и до деформации в калибре, поэтому для его расчета необхо-

димо определить площади поперечных сечений трубы.

В работах [42], [43], [44] и [23] поперечное сечение очага деформации

разбивают на ряд геометрических фигур, находят площадь каждой из них,

после чего суммированием получают площадь поперечного сечения тру-

бы в данном калибре. В работах также приводятся формулы для расчёта

площадей наиболее часто встречающихся геометрических примитивов.

В методике, описанной в работе [62] и разработанной для автоматизиро-

ванного расчёта на ЭВМ, набор геометрических фигур, площадь которых

необходимо вычислить определяет оператор, задавая тип калибровки вал-

ков. Способ представления поперечного сечения очага деформации в виде

набора геометрических фигур удобен в первую очередь для ручных вычис-

лений, поскольку обладает наглядностью, и позволяет проводить расчёты,

используя довольно простые зависимости.

С точки зрения алгоритмизации и создания полностью автоматиче-

ской системы расчета, разбиение на примитивы не является рациональ-

ным, поскольку требует ряда «лишних» действий. Значительно удобнее

представлять очаг деформации в виде набора функций описывающих по-
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верхность ручья валка, поверхность оправки, и т.д., а площадь поперечного

сечения трубы находить численным интегрированием данных функций с

последующим суммированием результатов.

Данный способ представления обладает рядом преимуществом, по-

скольку позволяет описать весь очаг деформации, а не только одно его

сечение, и, как следствие, определить значительно большее количество

параметров описывающих процесс деформации, не прибегая к дополни-

тельным формулам и умозаключениям.

В работе [88] площадь поперечного сечения трубы определяют инте-

грированием по угловой координате сложной функции, представляющей

собой сумму функций описывающих калибр и изменение толщины стенки

трубы. Данные функции являются кусочно-гладкими, т.е. при расчетах

необходимо определять точки смены формул, которые будут различны

для различных калибровок, и, кроме того, они будут меняться при из-

менении зазоров между валками. Т.е. при вертикальном перемещении

точки, вызванном сводом-разводом валков, будет необходимо рассчиты-

вать изменение её координатного угла. Зависимость между изменением

вертикальной и угловой координатами точки записывается через триго-

нометрические функции. Для современных компьютеров данные вычис-

ления не представляют сложности и занимают мало времени, но следует

учесть то, что они могут стать причиной увеличения погрешности конеч-

ных вычислений, и как и всякое усложнение ведут к уменьшению общей

надёжности.

Кроме того, в работе [62], величины необходимые для расчета по-

перечного сечения трубы, определяются не в общем виде, а для каждого

типа калибров в отдельности. И полученные выражения так же являются

кусочно-гладкими функциями.
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Таким образом, видно, что, несмотря на свою внешнюю простоту,

задача может быть решена несколькими путями, каждый из которых обла-

дает своими особенностями.

Важным моментом в расчёте процесса прокатки на оправке в непре-

рывном стане, в частности, для расчёта энергосиловых параметров про-

цесса, является определение площади контакта прокатного инструмента

с трубой. При этом для описания очага деформации часто используют

площадь проекции зоны контакта на плоскость и её длину [7], [19], [12],

[66]. Существует довольно много методик определения площади контак-

та прокатываемого металла с инструментом [7]–[19]. А. А. Шевченко и

И. А. Чекмаревым [7] была выведена формула для определения полной

(«развернутой») поверхности контакта трубы с валками. Формула была

выведена на основе обработки экспериментальных данных шести случаев

прокатки труб одних и тех же размеров в одинаковых калибрах.

Методика аналитического определения полной площади контакта

трубы с оправкой и валками, имеющими круглые калибры с выпусками по

касательной приведена в работе [16]. В данной работе получены формулы

для определения площадей контактной поверхности трубы с оправкой

и трубы с валками, эти же формулы могут быть использованы для опре-

деления площадей отдельных участков контакта трубы с инструментом.

Их недостатком является наличие нескольких коэффициентов, значения

которых не заданы однозначно, а должны быть выбраны из диапазона в

соответствии с рекомендациями авторов. В целом методика рассчитана на

расчет «вручную» и не является оптимальной для автоматизированного

расчета.

Площадь контакта прокатываемой трубы и инструмента в общем виде

определена в работе [19]. В общем случае аналитическое определение пло-

щади горизонтальной проекции поверхности контакта, возможно после

интегрирования функции описывающей линию пересечения поверхности
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заготовки с поверхностью калибра. Поскольку при прокатке в калибрах с

выпусками получить единый вид кривой не представляется возможным,

площадь контакта трубы с валком представляют в виде суммы интегралов

от функции описывающих вершину калибров и выпуск. Аналитическое

решение этих интегралов, содержащих иррациональные и тригонометри-

ческие функции, представляет известную сложность, поэтому при выводе

формул автор допускает ряд приближений, а сам расчёт проводится для

случая прокатки с обжатием, не превышающим 7% в одной клети. При-

ведённые в работе результаты сравнений величин площадей контакта

трубы рассчитанных по приведённым формулам с результатами графи-

ческого определения площади и с опытными данными показывают, что

погрешность относительно графического метода находится в пределах 2%,

а отличие от опытных данных достигает 20%.

Следует отметить, что в работе [19] площади контакта трубы и ин-

струмента определены аналитически через уравнения соответствующих

поверхностей, причём полученные зависимости имеют вид максимально

удобный для автоматического решения в рамках программного комплекса.

Для определения продольной скорости металла используют такой па-

раметр, как катающий диаметр валка— условный диаметр валка, которому

соответствует окружная скорость, равная скорости выхода металла из вал-

ков при продольной прокатке без учета опережений [30]. Существует ряд

методик определения катающего диаметра. Сравнение основных методик

расчёта катающего диаметра представлено в статье [20]. Самые простые

формулы для определения катающего диаметра приведены в работах [24],

[68]. Согласно этим формулам катающий диаметр определяется только

идеальным диаметром валка и высотой калибра, без учёта переднего и

заднего воздействий. При этом сами уравнения являются приближёнными

решениями более сложного уравнения, в соответствии с которым катаю-

щий диаметр валков равен среднему диаметру валка поширине калибра [8].
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Методика для более точного определения катающего диаметра предложе-

на в работе [9]. В данной методике используются данные А.А. Шевченко и

И.А. Чекмарева по определению нейтрального сечения в вершине калибра

[10], [11]. При этом угол нейтрального сечения в вершине калибра, вхо-

дящий в выражение для определения катающего диаметра, определяется

по эмпирической зависимости, предложенной в работе [10]. Указанная

эмпирическая зависимость определена для одного непрерывного стана, и

возможность её применения для других станов не показана [20].

Как уже было сказано, основной особенностью непрерывной прокатки

на оправке является взаимодействие клетей стана друг с другом через ме-

талл труб и прокатный инструмент, оправку. Вследствие этого, невозможно

рассматривать деформациюметалла трубы в валках отдельной 𝑖-той клети,

без учета всего остального стана. Клети «остального» стана воздействуют

на данную, в первую очередь, через металл прокатываемой трубы, и, во

вторую, через плавающую оправку.

Существует ряд методик [21], [22], [67] расчёта скоростных режимов

непрерывных станов как для безоправочной прокатки, так и для про-

катки труб на оправке. Эти методики, разнясь в подходе к определению

параметров процесса, едины в одном: они основаны на использовании

коэффициента межклетевого пластического натяжения (коэффициента

кинематического натяжения) в качестве одного из факторов, определя-

ющих условия формоизменения металла трубы. С другой стороны, суще-

ствуют методики [27]–[29] расчёта параметров прокатки труб в которых

не используется характеристика межклетевого взаимодействия. Указан-

ные методики [27]–[29] разработаны для безоправочной прокатки труб,

но вопрос о наличие или отсутствии межклетевых натяжений является

основополагающим для непрерывной прокатки вообще.

Как уже было сказано, теоретическое обоснование существования

межклетевых усилий (напряжений межклетевого натяжения или подпора)
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дано в статье [32], поэтому в дальнейшем ограничимся рассмотрением

методик расчета скоростных режимов непрерывного стана учитывающих

межклетевые натяжения.

Одна из методик расчета скоростного режима трубопрокатного ста-

на изложена в работах [23], [24]. Авторы попытались учесть межклетевое

взаимодействие посредством коэффициента кинематического натяжения,

на величину которого частота вращения валков клети отличается от слу-

чая прокатки без натяжения. Данная методика лишена математической

строгости и заключает в себе противоречие. Так, с одной стороны, авторы

говорят о постоянстве секундных объёмов, а с другой вводят коэффициент

кинематического натяжения, равный отношению секундных объёмов в

двух соседних клетях. Иными словами, либо частота вращения валков кле-

ти будет не равна частоте вращения для случая прокатки без натяжения,


[…]


стана, скоростной режим прокатки на непрерывном стане.

Торможение последней клети стана для создания зазора между трубой

и оправкой не эффективно, поскольку резерва сил трения недостаточно

для создания необходимого усилия.

Увеличение межклетевого натяжения между первыми тремя клетями

стана способствует формированию более точной стенки трубы.

Разработана математическая модель и программа на её основе, поз-

воляющие проводить расчёт межклетевых натяжений. Точность расчёта

в разработанной программе соответствует точности расчёта методом ко-

нечных элементов, но занимает значительно меньше времени и требует

меньше вычислительных ресурсов, что позволяет применять её на произ-

водстве в режиме реального времени.
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Основные результаты и выводы

В результате выполненной диссертационной работы достигнута по-

ставленная цель и получены следующие результаты:

1 На основе энергетического метода разработана математическая мо-

дель процесса раскатки труб в непрерывном стане, учитывающая

такие факторы, как калибровка прокатного инструмента и величины

межклетевых взаимодействий;

2 Выявлены закономерности трения на контакте поверхностей трубы и

оправки для различных условий применения смазывающих веществ;

3 Адекватность получаемых при помощи математической модели зна-

чений параметров непрерывной прокатки подтверждена результа-

тами опытных прокаток на лабораторном стане и компьютерного

моделирования в программе QForm;

4 На основе математической модели разработана методика расчёта

скоростных режимов с учётом величин межклетевых натяжений;

5 Создан программный продукт на основе разработанной методики,

позволяющий осуществлять расчёт технологических параметров про-

цесса непосредственно в условия трубопрокатного цеха, его работо-

способность подтверждена при выпуске опытных партий труб;

6 Разработаны технологические решения, направленныена увеличение

точности труб, в частности даны рекомендации по выбору режимов

натяжений при расчёте скоростных режимов;

7 Разработанная математическая модель использована для анализа

скоростных режимов непрерывного стана ТПА 159-426 АО «ВТЗ» и

непрерывного стана компании IPSCOKoppel Tubulars, установленного

в г. Эмбридж (США).
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Приложение Г

Запорная арматура по стандартам ANSI и DIN

Таблица Г.1. Запорная арматура по стандартам ANSI и DIN

Элемент запорной

арматуры, тип

DN,

дюймы
Класс

Материал

корпуса
Стандарт Чертеж

API–стандарты API (American Petroleum Institute, Американский институт нефти)

ASME–стандарты ASME (American Society of Mechanical Engineers,

Американское общество инженеров-механиков EN – европейские стандарты)

Задвижки

Задвижка

клиновая

KDS –01476

(8 видов

исполнения)

2, 2 1
2
, 3,

4, 6, 8,

16, 18, 20,

24

150,

300,

600,

900,

1500,

2500

WCB

от -29-400∘С;

WCB

от -20-593∘С;

LCB, LCC,

WC6, C5,

C12, CF8M

API 600

(ISO 10434)

Испытания

по стандарту

API 598

(ISO 5208)

Задвижки

стальные

фланцевые

с приварными

встык

концевыми

соединениями

(тип –

см. источник)

1, 1 1
4
, 1 1

2
,

2, 2 1
2
,

3, 4, 6, 8,

10, 12,

14, 16,

18, 20,

24, 26,

28, 30,

32, 34,

36, 38,

40, 42

150, 300,

600, 900,

1500,2500

коррозионостойкие

марки сталей

API

STD 600

Продолжение на следующей странице
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Таблица Г.1 – Продолжение

Элемент запорной

арматуры, тип

DN,

дюймы
Класс

Материал

корпуса
Стандарт Чертеж

Задвижки

фланцевые

или под

приварку

с несуженным

протоком и

упругим

клином

C 09.2

2, 2 1
2
, 3,

4, 6, 8,

10, 12,

14, 16,

18, 20,

24, 26,

28, 30,

32, 34, 36

150, 300,

600, 900,

1500,

ASTM A 216

WCB, ASTM A

352 LCC,

ASTM A 352

LCB, ASTM

A 217 WC6,

ASTM A 217 C5,

ASTM A 217

C12

API 600

и BS 1414

Задвижки

стальные

JHS Z41H

1 1
4
, 1 1

2
,

2, 2 1
2
,

3, 4,

6, 8,

10, 12,

14, 16,

18, 20, 24

150,

300,

600

коррозионостойкие

марки

сталей

АSME/ANSI

В16.10 и

DIN 3202

Задвижка

клиновая

с крышкой

на болтах

(тип –

см. источник)

2 – 48

2 – 40

2 – 24

2 – 12

150, 300,

600, 900,

1500, 2500

Материалы

по: ASTM:

WCB, LCB,

C5, C12,

CF8, CF8C,

CF8M,CF3M,

WC6

ASME,

API 600

Продолжение на следующей странице
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Таблица Г.1 – Продолжение

Элемент запорной

арматуры, тип

DN,

дюймы
Класс

Материал

корпуса
Стандарт Чертеж

Клапаны (Затворы)

Клапаны

обратные

поворотные

(Затворы

обратные)

2, 3,

4, 6,

8

150, 300,

600, 900

ASTM A216 WCB

ASTM A352 LCB

ASTM A351 CF8

ASTM A351 CF8M

API 6D

ASME B 16.34

Клапаны

мембранные,

запорные,

регулирующие

SDV

1/2–8 150

углеродистая и

нержавеющая

сталь

ASME/ANSI

B16.34,

EN 12 516-1

Строительная

длина

EN 558-1,

ASME/ANSI

B16.10

Клапан

обратный

С09 3

3/8–12

150, 300,

600, 900,

1500, 2500

углеродистая и

нержавеющая

сталь

EN 12 516-1

Строительная

длина

EN 558-1,

EN 12 982

Затвор

обратный

С09 4

1/2–56

150, 300,

600, 900,

1500, 2500

углеродистая и

нержавеющая

сталь

ASME/ANSI

B16.34,

API 6D

Строительная

длина

ASME/ANSI

B16.10,

EN 558-2,

EN 12 982

Продолжение на следующей странице
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Таблица Г.1 – Продолжение

Элемент запорной

арматуры, тип

DN,

дюймы
Класс

Материал

корпуса
Стандарт Чертеж

Затвор

обратный

С09 5

4–54

150,

300,

600

углеродистая и

нержавеющая

сталь

API 6D,

ASME/ANSI

B16.34

Строительная

длина

ASME/ANSI

B16.10,

EN 558-2,

EN 12 982

Затвор

поворотный

TE BTF

2–80

150,

300,

600

углеродистая и

нержавеющая

сталь

API 609,

ASME/ANSI

B16.34,

EN 12 516-1

Строительная

длина

ASME/ANSI

B16.10,

API 609,

EN 558-1,

DIN 3202,

EN 12 982

Краны

Кран шаровой

(с выдвижным

шпинделем)

КО

1/2–30

150, 300,

600, 900,

1500, 2500

углеродистая и

нержавеющая

сталь

API 608,

API 6D,

ASME/ANSI

B16.34

Строительная

длина

ASME/ANSI

B16.10,

EN 558-2,

EN 12 982

Кран шаровой

регулирующий

К86

1/2–20

150,

300,

600

углеродистая и

нержавеющая

сталь

EN 12 516-1

EN 558-2,

EN 12 982
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Таблица Г.1 – Продолжение

Элемент запорной

арматуры, тип

DN,

дюймы
Класс

Материал

корпуса
Стандарт Чертеж

Кран шаровой

(шар на цапфах)

К84

1/8–20

150, 300,

600, 900,

1500, 2500

углеродистая и

нержавеющая

сталь

API 608,

API 6D,

ASME/ANSI

B16.34

Строительная

длина

ASME/ANSI

B16.10,

EN 558-2,

EN 12 982

Кран шаровой

с плавающим

шаром К83

1/8–20

150, 300,

600, 900,

1500, 2500

углеродистая и

нержавеющая

сталь

API 608,

API 6D,

ASME/ANSI

B16.34

Строительная

длина

ASME/ANSI

B16.10,

EN 558-2,

EN 12 982

Кран

конусны

КК

1/2–60

150, 300,

600, 900,

1500, 2500

углеродистая и

нержавеющая

сталь

EN 12 516-1,

ASME/ANSI

B16.34

Строительная

длина

EN 12 982,

ASME/ANSI

B16.10
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Таблица Г.1 – Продолжение

Элемент запорной

арматуры, тип

DN,

дюймы
Класс

Материал

корпуса
Стандарт Чертеж

Фланцы

Фланцы

стальные

плоские

приварные

FlangesSlip

On (Flange SO)

1/2–60
150–2500

75–350

А105,

А181,

А352

ANSI B 16.5

ANSI B 16.47

Фланцы

воротниковые

(стальные

приварные

встык)

Welding

Neck

Flanges

(WN,

Weld Neck)

1/2–60
150–2500

75–900

А105,

А181,

А352

ANSI B 16.5

ANSI B 16.47

Фланцы

с впадиной

под сварку

(раструбные

фланцы)

Socket Weld

Flanges (SW)

1/2–24 150–1500

А105,

А181,

А352

ANSI B 16.5

Фланцы

стальные

резьбовые

(фланцы

с резьбой

Threaded

(Screwed, ST)

Flanges

1/2–3 150–1500

А105,

А181,

А352

ANSI B 16.5
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Таблица Г.1 – Продолжение

Элемент запорной

арматуры, тип

DN,

дюймы
Класс

Материал

корпуса
Стандарт Чертеж

Фланцы

приварные

внахлёст

(фланцы

с соединением

внахлест,

фланцы

свободные

Lap Joint

(LJ, Lapped

Flange)

1/2–24 150–1500

А105,

А181,

А352

ANSI B 16.5

Заглушки

фланцевые

стальные

Blind

(Blank)

Flange

1/2–60
150–2500

75–900

А105,

А181,

А352

ANSI B 16.5

ANSI B 16.47

DIN–стандарты Немецкого института стандартизации

Задвижки

Задвижка

клиновая

стальная

AKG-A

От 80

до 300

63, 100

160

P 250

GH(1.0460)

до 450∘С;

13 Cr

Mo 4-5

(1.7335)

до 550∘С

Длины

согласно

DIN

2636

DIN

3202/1

(PN 160);

DIN

3202/T2;

EN

558-1/26

(PN63-100)
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Таблица Г.1 – Продолжение

Элемент запорной

арматуры, тип

DN,

дюймы
Класс

Материал

корпуса
Стандарт Чертеж

Задвижка

клиновая

стальная

AKGS-A

От 80

до 250

63, 100

160

P 250

GH(1.0460)

до 450∘С;

13 Cr

Mo 4-5

(1.7335)

до 550∘С

Длины

согласно

DIN

2636

DIN

3202/1

(PN 160);

DIN

3202/T2;

EN

558-1/26

(PN63-100)

Задвижка

клиновая

KNV –

1.7379–

1476

От 50

до 1000

63, 100

160

P 250

GH(1.0460)

до 450∘С;

13 Cr

Mo 4-5

(1.7335)

до 550∘С

Длины

согласно

DIN

2636

DIN

3202/1

(PN 160);

DIN

3202/T2;

EN

558-1/26

(PN63-100)

Задвижка

клиновая

с крышкой

на болтах

(тип –

см. источник)

50-1400

50-1000

50-600

50-400

63, 100

160

Материалы

по EN

10213

– DIN:

1.0619 –

G20MnNi;

1.7357 –

G17CrMo5

1.5419 –

G20Mo5;

1.7379 –

GX17CrMo

9-10

Класс А

по стандарту

ISO 5208

у задвижек

DN50 –

DN125,

при больших

диаметрах

протечки

минимальные,

соответствуют

классу В

по стандарту

ISO 5208.

DIN 3352,

DIN 3840
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Таблица Г.1 – Продолжение

Элемент запорной

арматуры, тип

DN,

дюймы
Класс

Материал

корпуса
Стандарт Чертеж

Клапаны (Затворы)

Клапан

обратный

(тип –

см. источник)

25, 32,40,

50, 65,

80, 100

От 6

до 10

AISI 304,

AISI 316L
DIN 11851

Затвор

дисковый

От 15

до 125
6

AISI 304,

AISI 304L
DIN 11851

Краны

Кран шаровый

с резьбовым

соединением

От 15

до 100

от 1

до 63
AISI 316 DIN 11851

Кран шаровый

под сварку

АН-30

50
от 1

до 63
AISI 316 DIN 11851

Кран шаровый

неполнопроходной

От 10

до 65

от 1

до 63
AISI 316 DIN 11851
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Таблица Г.1 – Продолжение

Элемент запорной

арматуры, тип

DN,

дюймы
Класс

Материал

корпуса
Стандарт Чертеж

Кран шаровый

полнопроходной

От 10

до 65

от 1

до 63
AISI 316 DIN 11851

Кран шаровый

приварной

От 10

до 100

от 1

до 63
AISI 316 DIN 11851

Кран шаровый

фланцевый

От 15

до 100

от 1

до 63
AISI 316 DIN 11851

Фланцы

Фланцы

стальные

плоские

приварные

FlangesSlip

On (Flange SO)

тип 01

От 15

до 4000
AISI 321

DIN EN

1.4878,

1.4541

Фланцы

воротниковые

(стальные

приварные

встык)

тип 02

Welding

Neck Flanges

(WN, Weld Neck)

От 15

до 4000
AISI 321

DIN EN

1.4878,

1.4541
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Таблица Г.1 – Продолжение

Элемент запорной

арматуры, тип

DN,

дюймы
Класс

Материал

корпуса
Стандарт Чертеж

Фланцы

с впадиной

под сварку

(раструбные

фланцы)

Socket Weld

Flanges (SW)

тип 04

От 15

до 4000
AISI 321

DIN EN

1.4878,

1.4541

Фланцы

стальные

резьбовые

(фланцы

с резьбой

Threaded

(Screwed, ST)

Flanges

тип 13

От 15

до 4000
AISI 321

DIN EN

1.4878,

1.4541

Фланцы

приварные

внахлёст

(фланцы

с соединением

внахлест,

фланцы

свободные

Lap Joint

(LJ, Lapped

Flange)

тип 12

От 15

до 4000
AISI 321

DIN EN

1.4878,

1.4541

Заглушки

фланцевые

стальные

Blind (Blank)Flange.

тип 05

От 15

до 4000
AISI 321

DIN EN

1.4878,

1.4541
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