ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Широкова Вячеслава Вячеславовича
«Разработка методики расчета скоростных режимов прокатки труб на
непрерывных раскатных станах», представленной к защите
на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
05.16.05 – «Обработка металлов давлением»

Обеспечение высокой точности бесшовных труб, к которым с каждым годом ужесточаются требования по геометрическим параметрам, является одной из основных задач в трубопрокатном производстве.

Тема диссертационной работы, целью которой является повышение эффективности производства труб на трубопрокатных агрегатах с непрерывным станом, посредством создания научно обоснованной методики расчета скоростных режимов непрерывной прокатки труб, несомненно, является актуальной.

Ряд результатов работы обладает научной новизной. Наиболее важными результатами являются следующие:

- на основе энергетического метода разработана математическая модель процесса раскатки труб на длинной оправке на непрерывном стане;
- определена зависимость между уровнем межклетевых натяжений и точностью труб;
- выявлены закономерности трения на контакте поверхностей трубы и оправки для различных условий применения смазывающих веществ.

Новые технические и технологические решения опробованы на заводах: IPSCO Koppel Tubulars L.L.C. в городе Эмбридж (США) и АО «Волжский трубный завод», что доказывает практическую значимость работы.

Результаты работы, апробированные на международных и всероссийских конференциях, нашли достаточно полное отражение в 12 научных изданиях, шесть из которых относятся к журналам из перечня ВАК РФ. Получено 3 свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ.

По автореферату есть замечание: